ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:          /UBND-NN

V/v thực hiện một số chính sách hỗ trợ

công tác quản lý, bảo vệ rừng giai đoạn

2023-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Tài nguyên & Môi trường;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Hạt Kiểm lâm Vĩnh Linh;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3843/UBND-KT ngày 31/7/2023 của UBND tỉnh về

việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn

tỉnh giai đoạn 2023-2025; Căn cứ Nghị quyết số 33/2023/NQ-HĐND ngày

28/3/2023 của HĐND tỉnh ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ công tác

quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025; UBND huyện yêu cầu

các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các chủ rừng thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số

33/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 của HĐND tỉnh đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức và ngưởi lao động của cơ quan, đơn vị và nhân dân. Phát huy vai

trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội trong công tác thông tin,

tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân hiểu rõ chủ trương, đường lối,

chính sách Nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn.

Thông báo cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn

đăng ký nhu cầu nhận đất, nhận rừng; đồng thời tổng hợp nhu cầu giao đất, giao

rừng của địa phương gửi đến Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp

và PTNT huyện và phòng Tài nguyên Môi trường, Hạt Kiểm lâm huyện) vào quý

II hàng năm.

Công khai kế hoạch giao rừng tự nhiên, giao đất đã được phê duyệt tại trụ sở

Ủy ban nhân dân cấp xã có rừng tự nhiên giao trong thời gian 30 ngày, kể từ ngày

kế hoạch được phê duyệt.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì phối hợp với Hạt Kiểm lâm Vĩnh Linh, phòng Tài nguyên và Môi trường

tổng hợp nhu cầu nhận đất, nhận rừng của các địa phương.

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Hạt Kiểm lâm rà soát, xác định

các chỉ tiêu giao rừng, giao đất đến từng đơn vị hành chính cấp xã.

Chủ trì phối hợp với Hạt Kiểm lâm Vĩnh Linh tham mưu UBND huyện xây

dựng kế hoạch giao rừng tự nhiên gửi về Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn

vào quý III hàng năm. Dự kiến phân bổ chỉ tiêu giao rừng tự nhiên đến từng đơn vị

hành chính cấp xã.

 3. Phòng Tài nguyên & Môi trường

Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch giao đất hàng năm đồng bộ với

kế hoạch giao rừng gửi Sở Tài nguyên và môi trường vào quý III hàng năm. Dự kiến

phân bổ chỉ tiêu giao đất đến từng đơn vị hành chính cấp xã.

4. Hạt kiểm lâm Vĩnh Linh

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Tài nguyên và Môi trường

rà soát, xác định các chỉ tiêu giao rừng, giao đất đến từng đơn vị hành chính cấp xã.

Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp nhu

cầu nhận đất, nhận rừng hàng năm trình các cấp phê duyệt.

Phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền đia phương kiểm tra, giám sát

việc quản lý, sử dụng, bảo vệ rừng và đất rừng sau khi được giao.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách huyện để

thực hiện giao đất, giao rừng tự nhiên trên địa bàn, đảm bảo ít nhất 30% tổng kinh

phí thực hiện việc giao đất, giao rừng hàng năm được UBND tỉnh phê duyệt.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Chi cục Kiểm lâm Quảng Trị;

- Lưu: VT-NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2023-10-25T15:59:53+0700

		2023-10-26T07:22:53+0700

		2023-10-26T13:26:42+0700

		2023-10-26T13:29:53+0700

		2023-10-26T14:21:05+0700

		2023-10-26T14:21:05+0700

		2023-10-26T14:21:05+0700